ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ДУМА ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от «___» ___________ 2016 г.                                                              №______ Д/сп

Об утверждении Положения об
организации деятельности старост

            Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года за № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей  49 Устава Оекского муниципального образования, Дума Оекского муниципального образования,

         РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об организации деятельности старост (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Оекского муниципального образования» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.oek.su.
3. Решение вступает в силу через десять календарных дней дня его официального опубликования.

 ИО Главы Оекского муниципального образования Н.П. Пихето-Новосельцева

УТВЕРЖДЕНО
 решением Думы Оекского
муниципального образования
от «24» июня 2016 г. №_____Д/сп

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТАРОСТ

1. Настоящее положение об организации деятельности старост (далее – Положение) в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года за № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Оекского муниципального образования, иными муниципальными правовыми актами Оекского муниципального образования устанавливает порядок организации деятельности старост в Оекском муниципальном образовании (далее – старосты).
2. Староста осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе.
3. Староста:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления муниципальных образований, в состав которых входят территории, на которых староста осуществляет деятельность, по вопросам благоустройства, охраны общественного порядка, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций и др.;
2) обращается с письменными и устными запросами, заявлениями и документами  в органы местного самоуправления поселения; представляет, и отстаивает в этих органах права и законные интересы населенного пункта и граждан;
3) организует и проводит с населением по требованию граждан или по мере необходимости (но не реже одного раза в год) собрания по обсуждению вопросов жизнедеятельности данного населенного пункта и его жителей и оформляет проведение мероприятия протоколом;
4) принимает участие в реализации мер по обеспечению безопасности населения в случае пожаров, наводнений, иных стихийных бедствий;
5) оказывает помощь субъектам обеспечения пожарной безопасности в осуществлении мероприятий по предупреждению пожаров в жилом секторе и на иных территориях, привлечении населения к их ликвидации.
4. Староста имеет право:
1) требовать от граждан, постоянно, временно (сезонно) проживающих или находящихся на территории данного населенного пункта,  соблюдения общественного и санитарного порядка, обеспечения противопожарной безопасности, приведения в надлежащий вид жилых домов, гаражей и других хозяйственных построек, усадебных участков и прилегающих к ним территорий;
2) при необходимости присутствовать, выступать на собраниях Думы поселения, обращаться с письменными и устными запросами, заявлениями и документами в любые органы местного самоуправления, к руководителям предприятий, организаций и учреждений, от которых зависит решение того или иного вопроса, затрагивающего интересы граждан;
3) требовать от соответствующих должностных лиц ответа о принятых по его обращениям мерах;
4) создавать актив из граждан, проявляющих активную жизненную позицию и помогающих в осуществлении общественной деятельности.
5) по выявленным фактам нарушений направлять информацию в соответствующие органы государственной власти и органы местного самоуправления для принятия мер в соответствии с действующим законодательством.
5. Староста обязан:
1) содействовать  органам местного самоуправления поселения в осуществлении  решений вопросов местного значения на вверенной ему территории;
2) содействовать выполнению постановлений и распоряжений главы поселения, решений  собрания депутатов, общих собраний (сходов) граждан, а также актов администрации поселения;
3) выявлять факты самовольного строительства домов и пристроек к ним, индивидуальных гаражей, использования приусадебных земельных участков;
4) оказывать помощь администрации поселения в проведении хозяйственных и иных мероприятий;
5) оказывать содействие учреждениям культуры в проведении воспитательной, культурно-массовой работы среди населения, развития народного творчества;
6) привлекать население к работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, ремонту дорог и общественных колодцев, детских и спортивных площадок, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил.
7) работать в тесном контакте с администрацией поселения, органами правопорядка, госпожнадзора, энергонадзора и другими государственными и общественными организациями.
8) рассматривать в пределах своих полномочий заявления, предложения и жалобы граждан.
9) принимать активное участие в подготовке и проведении выборов, референдумов, опросов на территории населенного пункта.
10) не реже одного раза в год отчитываться о проделанной работе перед гражданами соответствующей территории.

6. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет. При этом старостой не может быть назначен гражданин Российской Федерации, который:
1) замещает государственную должность, должность государственной службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признан недееспособным или ограниченно дееспособным на основании решения суда, вступившего в законную силу;
3) имеет непогашенную или неснятую судимость.
7. О начале приема предложений по кандидатуре в старосты объявляется Главой Оекского муниципального образования.
8. Предложения по кандидатуре в старосты могут представляться общественными объединениями, органами местного самоуправления, гражданами Российской Федерации, в том числе в порядке самовыдвижения.
9. К предложениям по кандидатуре в старосты, представленным общественными объединениями, органами местного самоуправления, гражданами Российской Федерации, прилагается письменное согласие кандидата в старосты на осуществление им деятельности старосты.
10. Решение о назначении старосты принимается Главой Оекского муниципального образования.
11. Староста назначается на срок действия выборного органа местного самоуправления.
12. В решении Главы Оекского муниципального образования о назначении старосты определяется территория, на которой староста осуществляет свою деятельность.
13. Деятельность старосты прекращается досрочно по следующим основаниям:
1) подача им Главе Оекского муниципального образования письменного уведомления о прекращении своей деятельности.
2) систематическое неосуществление или ненадлежащее осуществление им своей деятельности;
3) избрание (назначение) его на государственную должность Российской Федерации или на государственную должность субъекта Российской Федерации, должность федеральной государственной гражданской службы или должность государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
4) вступление в отношении него в законную силу обвинительного приговора суда;
5) признание его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившем в законную силу;
6) объявление его умершим решением суда, вступившем в законную силу;
7) его смерти.
14. Решение о досрочном прекращении деятельности старосты принимается Главой Оекского муниципального образования не позднее чем через 30 дней со дня наступления оснований для досрочного прекращения деятельности старосты, указанных в пункте 13 настоящего Положения.
15. Финансирование расходов, связанных с деятельностью старосты, осуществляется за счет средств местного бюджета.
[bookmark: _GoBack]